
UNION DES COMOR.ES 
Unité - Solidarité - Dévdoppemcnt 

Président de l'Union Moroni, le 1 8 FEV 2012 

DECRET N° 12-(2 4tlPR 

Portant promulgation de la loi N° 11-028/AU 
du 23 décembre 20 l 1, relative à la 
Commission Nationale des Droits de ! 'Homme 
et des Libertés de l'Union des Comores. 

LE PRESIDENT DE L'UNION, 

VU la Constitution de l'Union des Comores du 23 décembre 2001, révisée, 
notamment en son article 17 ; 

DECRETE: 

ARTICLE 1er : Est promulguée la loi N° 11-028/AU, relative à la Commission 
Nationale des Droits de l'Homm_e et des Libertés de l'Union des Comores, adoptée le 
23 décembre 2011 par l'Assemhlée de l'Union des Comores et dont la teneur suit : 

« TITRE 1-
DISPOSlTIONS GENERALES 

Article Ier : li est institué en Union des Comores, une Commission Nationale des Droir.1· de
l 'flomme el des Libertés, ci dénommée la CNDHL.

La Commission Nàlionale des Droits de ! 'Homme et des Libertés, est une Institution 
publique del Union. Elle est autonome, neutre et dotée de la personnalité juridique.

Article 2 : La Commission Nationale des Droits de ! 'Homme et des Libertés, joui! de 
l 'auwnomie administrative, technique et .JÎrtancière et de [ 'indépendance d ·action par rapport
aux autres inilitutions de l'Union avec lesquelles elle entretient une franche coiloboralion

Article J : Lo Commission Nationale des Droits de ! 'Homme et des Libertés a son siège à
,\.1oroni. capitale de! 'Union des Comores. 

Ce siège de même que ceux des bureaux des Délégations insulaires sont inviolables . 

Article 4: Les missions, ! 'organisation, la composition et le foncrionnement de .. .../q, 
Commission Nationale des Droits de ! 'Homme et des Libertés sont détermiriés,'.-pài::i le-:S ,::·::--,_ 
di.\posftions de la présente loi. / r.::·•:,-:-�;;J;.;::;ij'·:;_?'',,,;-, ' <:' / [tt\(�• --:·---�' i.\�J \; •. ":.,."-� r,t.� t.,, , .. }, -<) 1 

'. <: .. i \'>Je.•,,� •1· �ç � .' 1 '\ ' 
j :::.; 1if j�· 1�1� \' ., � \ 
� i . .J�j ' • .. 1 

\ ,tt'll '�t.t,{�A Ji{ 
(\ 
•.• ,\ � .·! \,\ .. ,-.. ,; -�.. · \ \ 

' 1 
. 

, . . 
/ 

/ f ••v-::.• / �/{ .t ;? 

\ ·J{ �1;;)}.,/ . "./" ·1/J.. 

'\, < 
\:;v

"'
�'\ ,.

• .._: .l'�)�)b!:C\Î\'(:J/
























